
_30 марта 2020 
                          

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
27 февраля 2023 г.                       город Лермонтов 

Ставропольского края 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка 
граждан города Лермонтова», утвержденную постановлением администрации 
города Лермонтова от 27 сентября 2021 г. № 666 «Об утверждении 
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города 
Лермонтова» 
 
 

В соответствии с решениями Совета города Лермонтова от 31 мая                   
2022 года № 31 «О внесении изменений в решение Совета города Лермонтова 
от 14 декабря 2021 года № 77 «О бюджете города Лермонтова на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов», от 30 августа 2022 года № 48 «О 
внесении изменений в решение Совета города Лермонтова  от 14 декабря 2021 
года № 77 «О бюджете города Лермонтова на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов» от 29 ноября 2022 года № 16 «О внесении изменений в 
решение Совета города Лермонтова от 14 декабря 2021 года № 77 «О бюджете 
города Лермонтова на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», 
администрация города Лермонтова 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
муниципальную программу «Социальная поддержка граждан города 
Лермонтова», утвержденную постановлением администрации города 
Лермонтова от 27 сентября 2021 г. № 666 «Об утверждении муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова» (с 
изменениями, внесенными постановлением администрации города 
Лермонтова от 14 марта 2022 г. № 166).                            

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                 

за собой. 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.  
 

первый заместитель главы 
администрации города Лермонтова       Е.Н. Кобзева 
 

Исполняющий полномочия 
главы города Лермонтова, 

№ 101  



 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации  
города Лермонтова  
от 27 февраля 2023 г. № 101______ 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу «Социальная поддержка 
граждан города Лермонтова», утвержденную постановлением администрации 
города Лермонтова от 27 сентября 2021 г. № 666 с изменениями, внесенными 
постановлением администрации города Лермонтова от 14 марта 2022 г. № 
166), (далее – Программа) 
 

1. В паспорте Программы: 
1.1. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 

Программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:  
«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы    

прогнозируемый объем финансовых средств 
на реализацию Программы составляет:  
1 886 274,43 тыс. рублей,  
в том числе: 
средства федерального бюджета – 294 606,26 
тыс. рублей, 
средства краевого бюджета – 1 581 883,29 
тыс. рублей,  
средства местного бюджета – 9 784,88 тыс. 
рублей, 
в том числе по годам: 
средства федерального бюджета: 
в 2020 году – 49670,91тыс. рублей; 
в 2021 году – 57296,77 тыс. рублей; 
в 2022 году – 45731,14 тыс. рублей; 
в 2023 году – 45862,84 тыс. рублей; 
в 2024 году – 48022,30 тыс. рублей; 
в 2025 году – 48022,30 тыс. рублей.  
средства краевого бюджета: 
в 2020 году – 247730,26 тыс. рублей; 
в 2021 году – 256931,57 тыс. рублей; 
в 2022 году – 266575,46 тыс. рублей; 
в 2023 году – 263789,36 тыс. рублей; 
в 2024 году – 273428,32 тыс. рублей; 
в 2025 году – 273428,32 тыс. рублей. 
средства местного бюджета: 
в 2020 году – 2067,12 тыс. рублей; 
в 2021 году – 1276,85 тыс. рублей; 
в 2022 году – 2249,09 тыс. рублей; 
в 2023 году – 2095,91 тыс. рублей; 
в 2024 году – 2095,91 тыс. рублей; 
в 2025 году – 2095,91 тыс. рублей.». 
 



 
1.2. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 1 «Меры социальной поддержки и 
социальное обслуживание населения города Лермонтова», изложить в 
следующей редакции: 
«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы  
 
 
 
 
 
 
 
 

прогнозируемый объем финансовых средств 
на реализацию Подпрограммы составляет      
1 707 761,14 тыс. рублей,  
в том числе: 
средства федерального бюджета – 293 782,23 
тыс. рублей, 
средства краевого бюджета – 1 411 487,41 
тыс. рублей,  
средства местного бюджета – 2 491,50 тыс. 
рублей, 
в том числе по годам: 
средства федерального бюджета: 
в 2020 году – 49670,91 тыс. рублей; 
в 2021 году – 56732,81 тыс. рублей; 
в 2022 году – 45471,07 тыс. рублей; 
в 2023 году – 45862,84 тыс. рублей; 
в 2024 году – 48022,30 тыс. рублей; 
в 2025 году – 48022,30 тыс. рублей». 
средства краевого бюджета: 
в 2020 году – 211021,17 тыс. рублей; 
в 2021 году – 234234,58 тыс. рублей; 
в 2022 году – 233385,32 тыс. рублей; 
в 2023 году – 237902,14 тыс. рублей; 
в 2024 году – 247472,10 тыс. рублей; 
в 2025 году – 247472,10 тыс. рублей; 
средства местного бюджета: 
в 2020 году – 459,06 тыс. рублей; 
в 2021 году – 342,74 тыс. рублей; 
в 2022 году – 269,20 тыс. рублей; 
в 2023 году – 473,50 тыс. рублей; 
в 2024 году – 473,50 тыс. рублей; 
в 2025 году – 473,50 тыс. рублей.». 

1.3. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 2 «Меры социальной поддержки 
граждан города Лермонтова в области здравоохранения», изложить в 
следующей редакции: 
«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы  
 
 
 

прогнозируемый объем финансовых средств 
на реализацию Подпрограммы составляет 
52 396,54 тыс. рублей,  
в том числе: 
средства краевого бюджета – 52 396,54 тыс. 
руб.; 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
средства краевого бюджета: 
в 2020 году – 7655,22 тыс. руб.; 
в 2021 году – 7267,61 тыс. руб.; 
в 2022 году – 8911,37 тыс. руб.; 
в 2023 году – 9520,78 тыс. руб.; 
в 2024 году – 9520,78 тыс. руб.; 
в 2025 году – 9520,78 тыс. руб.». 

1.4. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 3 «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным жильем граждан города Лермонтова», 
изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы  
 
 
 
 
 
 
 
 

прогнозируемый объем финансовых средств 
на реализацию Подпрограммы составляет  
50 016,12 тыс. рублей,  
в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. 
руб.; 
средства краевого бюджета – 43 888,46 тыс. 
руб.; 
средства местного бюджета – 5 318,40 тыс. 
руб.,  
в том числе по годам: 
средства федерального бюджета: 
в 2022 году – уточняются ежегодно; 
в 2023 году – уточняются ежегодно; 
в 2024 году – уточняются ежегодно; 
в 2025 году – уточняются ежегодно. 
средства краевого бюджета: 
в 2020 году – 17112,72 тыс. руб.; 
в 2021 году – 3592,84 тыс. руб.; 
в 2022 году – 11220,30 тыс. руб.; 
в 2023 году – 3942,10 тыс. руб.; 
в 2024 году – 4010,25 тыс. руб.; 
в 2025 году – 4010,25 тыс. руб.; 
средства местного бюджета: 
в 2020 году – 1007,28 тыс. руб.; 
в 2021 году – 189,09 тыс. руб.; 
в 2022 году – 1122,03 тыс. руб.; 
в 2023 году – 1000,0 тыс. руб.; 
в 2024 году – 1000,0 тыс. руб.; 
в 2025 году – 1000,0 тыс. руб.». 
 

1.5. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 4 «Обеспечение реализации 
программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова» и 
общепрограммные мероприятия», изложить в следующей редакции: 



 
 
«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
прогнозируемый объем финансовых средств 
на реализацию Подпрограммы составляет            
79 004,70 тыс. рублей,  
в том числе: 
средства федерального бюджета – 824,04 тыс. 
руб.; 
средства краевого бюджета – 74 109,78 тыс. 
руб.; 
средства местного бюджета – 4 070,88 тыс. 
руб.,  
в том числе по годам: 
средства федерального бюджета: 
в 2021 году – 563,96 тыс. руб.; 
в 2022 году – 260,08 тыс. руб.; 
средства краевого бюджета: 
в 2020 году – 11941,14 тыс. руб.; 
в 2021 году – 11836,56 тыс. руб.; 
в 2022 году – 13058,46 тыс. руб.; 
в 2023 году – 12424,54 тыс. руб.; 
в 2024 году – 12424,54 тыс. руб.; 
в 2025 году – 12424,54 тыс. руб. 
средства местного бюджета: 
в 2020 году – 600,78 тыс. руб.; 
в 2021 году – 745,01 тыс. руб.; 
в 2022 году – 857,86 тыс. руб.; 
в 2023 году – 622,41 тыс. руб.; 
в 2024 году – 622,41 тыс. руб.; 
в 2025 году – 622,41 тыс. руб.». 

 
2. Приложение 3 «Объемы и источники финансового обеспечения             

муниципальной программы города Лермонтова «Социальная поддержка 
граждан города Лермонтова» к Программе изложить в новой редакции. 

 
 
 
 

Исполняющий обязанности  
управляющего делами  
администрации города А.Ю. Логвинова 
 
 

 

 



Приложение 3 
к муниципальной программе  
«Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 27 сентября 2021 г. № 666 
 
(в редакции постановления  
администрации города Лермонтова 
от 27 февраля 2023 г. №_101) 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения муниципальной программы  
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 

№ 
п/п 

Наименование программы, 
подпрограммы программы, 

основного мероприятия 
подпрограммы программы, 

направление расходов 

Источники 
финансового 

обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 

соисполнителю 
программы, 

подпрограммы 
программы, 
основному 

мероприятию 
подпрограммы 

программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам (тыс. рублей) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



1. Программа «Социальная 
поддержка граждан города 
Лермонтова», всего: 

 299468,29 315505,19 314555,69 311748,11 323546,53 323546,53 

  средства 
федерального 
бюджета (далее 
- федеральный 
бюджет); 

49670,91 57296,77 45731,14 45862,84 48022,30 48022,30 

  средства 
бюджета 
Ставропольско
го края (далее – 
краевой 
бюджет); 

247730,26 256931,57 266575,46 263789,36 273428,32 273428,32 

  бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
города 
Лермонтова 
(далее – 
местный 
бюджет),  

2067,12 1276,85 2249,09 2095,91 2095,91 2095,91 

  в т.ч. 
предусмотренн
ые 
соисполнителя
м: 

      



  администрации 
города 
Лермонтова 

26094,09 11309,25 21492,77 14877,65 14945,80 14945,80 

  управлением 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 

273152,20 304030,94 292944,91 296727,46 308457,73 308457,73 

  отдел 
образования, 
физ. культуры и 
спорта 
администрации 
города 
Лермонтова 

67,0 43,0 38,0 50,0 50,0 50,0 

  отдел культуры 
администрации 
города 
Лермонтова 

25,0 40,0 12,0 20,0 20,0 20,0 

  финансовое 
управление 
администрации 
города 
Лермонтова 

70,0 50,0 28,0 30,0 30,0 30,0 

  управление 
имущественны

60,0 32,0 40,0 43,0 43,0 43,0 



х отношений 
администрации 
города 
Лермонтова 

 

 

2. Подпрограмма 1 «Меры 
социальной поддержки и 
социальное обслуживание 
населения города 
Лермонтова», всего: 

 261151,14 291310,13 279125,59 284238,48 295967,90 295967,90 

  федеральный 
бюджет; 

49670,91 56732,81 45471,07 45862,84 48022,30 48022,30 

  краевой 
бюджет, 

211021,17 234234,58 233385,32 237902,14 247472,10 247472,10 

  местный 
бюджет 

459,06 342,74 269,20 473,50 473,50 473,50 

  в т.ч. 
предусмотренн
ые: 
ответственному 
исполнителю 
администрация 
города 
Лермонтова,  
соисполнителя
м: 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 

 
 
 
 

237,06 
 
 
 
 

260692,09 
 
 
 
 

 
 
 
 

177,74 
 
 
 
 

290967,39 
 
 
 
 

 
 
 
 

151,20 
 
 
 
 

278856,38 
 
 
 
 

 
 
 
 

330,5 
 
 
 
 

283764,98 
 
 
 
 

 
 
 
 

330,50 
 
 
 
 

295494,40 
 
 
 
 

 
 
 
 

330,50 
 
 
 
 

295494,40 
 
 
 
 



населения 
администрации 
города 
Лермонтова; 
отдел культуры 
администрации 
города 
Лермонтова; 
финансовое 
управление 
администрации 
города 
Лермонтова; 
отдел 
образования, 
физ. культуры и 
спорта 
администрации 
города 
Лермонтова; 
управление 
имущественны
х отношений 
администрации 
города 
Лермонтова 

 
 

25,00 
 
 
 

70,0 
 
 
 
 

67,0 
 
 
 
 
 

60,0 

 
 

40,0 
 
 
 

50,0 
 
 
 
 

43,0 
 
 
 
 
 

32,0 

 
 

12,0 
 
 
 

28,0 
 
 
 
 

38,0 
 
 
 
 
 

40,0 

 
 

20,0 
 
 
 

30,0 
 
 
 
 

50,0 
 
 
 
 
 

43,0 

 
 

20,0 
 
 
 

30,0 
 
 
 
 

50,0 
 
 
 
 
 

43,0 

 
 

20,0 
 
 
 

30,0 
 
 
 
 

50,0 
 
 
 
 
 

43,0 

 в том числе следующие  
основные мероприятия: 

       

3. Основное мероприятие 1.1        



Улучшение качества жизни 
инвалидов Великой 
Отечественной войны, 
участников Великой 
Отечественной войны и 
вдов погибших (умерших) 
инвалидов или ветеранов 
Великой Отечественной 
войны. 
 
Направление расходов: 

местный 
бюджет, 
 

449,06 
 

302,74 241,20 383,50 383,50 383,50 

3.1. 1. Оказание адресной 
социальной помощи на 
проведение ремонтных 
работ жилых помещений 
отдельным категориям 
граждан (Ветеранам); 

местный 
бюджет, 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

141,06 
 
 
 
 
 

43,24 
 
 
 
 
 

32,70 
 
 
 
 
 

150,0 
 
 
 
 
 

150,0 
 
 
 
 
 

150,0 
 
 
 
 
 
 

3.2. 2. Подготовка и проведение 
торжественных 
мероприятий к Памятным 
датам военной истории 
Отечества 
 

местный 
бюджет, 
в том числе 
предусмотренн
ые: 
администрация 
 

308,0 
 
 
 
 

86,0 

165,0 
 
 
 
 

94,50 

208,50 
 
 
 
 

90,50 

233,50 
 
 
 
 

90,50 

233,50 
 
 
 
 

90,50 

233,50 
 
 
 
 

90,50 

  отделу 
культуры 
администрации 

25,0 
 
 
 

40,0 
 
 
 

12,0 
 
 
 

20,0 
 
 
 

20,0 
 
 
 

20,0 
 
 
 



города 
Лермонтова; 
финансовому 
управлению 
администрации 
города 
Лермонтова; 
отделу 
образования, 
физ. культуры и 
спорта 
администрации 
города 
Лермонтова; 
управлению 
имущественны
х отношений 
администрации 
города 
Лермонтова  
 

70,0 
 
 
 
 

67,0 
 
 
 
 
 

60,0 

50,0 
 
 
 
 

43,0 
 
 
 
 
 

32,0 

28,0 
 
 
 
 

38,0 
 
 
 
 
 

40,0 

30,0 
 
 
 
 

50,0 
 
 
 
 
 

43,0 
 

30,0 
 
 
 
 

50,0 
 
 
 
 
 

43,0 

30,0 
 
 
 
 

50,0 
 
 
 
 
 

43,0 
 

4. Основное мероприятие 1.2 
Оказание различных видов 
помощи, в том числе 
материальной 
малообеспеченным семьям, 
малообеспеченным 
одиноко проживающим 
гражданам и гражданам, 

местный 
бюджет,  
администрация 
города 
Лермонтова 
 

10,0 40,0 28,0 90,0 90,0 90,0 



оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации. 
 

4.1. Направление расходов: 
1. Оказание адресной 
материальной помощи 
мало-обеспеченным 
семьям, малообеспеченным 
одиноко проживающим 
гражданам и гражданам, 
оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации; 
 

 
местный 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 
 

 
10,0 

 
40,0 

 
28,0 

 
90,0 

 
90,0 

 
90,0 

5. Основное мероприятие 1.3 
Осуществление 
ежемесячных денежных 
выплат, пособий, субсидий 
и компенсаций отдельным 
категориям граждан. 
 
 
 
Направление расходов: 

 
 
федеральный 
бюджет,  
краевой 
бюджет,  
местный 
бюджет 
 

209204,41 
 

20824,00 
 

188380,41 
 
- 

225431,91 
 

20932,00 
 

204499,91 
 
- 

219811,83 
 

19992,75 
 

199819,08 
 
- 

222178,81 
 

16301,21 
 

205877,69 
 
- 

230387,93 
 

16301,21 
 

214086,81 
 
- 

230387,93 
 

16301,21 
 

214086,81 
 
- 

5.1. 1. Оплата жилищно-
коммунальных услуг 
отдельным категориям 
граждан; 
 

федеральный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 

20824,00 20932,00 19992,33 16301,21 16301,21 16301,21 



населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

5.2. 2. Выплата ежемесячного 
пособия на ребенка; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города  
 

9931,99 9618,42 7879,49 11345,82 11792,70 11792,70 

5.3. 3. Выплата ежемесячной 
денежной компенсации на 
каждого ребенка в возрасте 
до 18 лет многодетным 
семьям; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

6627,78 7311,24 7774,29 8295,52 8976,64 8976,64 

5.4. 4. Обеспечение мер 
социальной поддержки 

краевой 
бюджет, 

39484,0 38995,78 36105,86 38500,0 38500,0 38500,0 



ветеранов труда и 
тружеников тыла; 
 

управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

5.5. 5. Субвенции на 
обеспечение мер 
социальной поддержки 
ветеранов труда 
Ставропольского края; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

22639,71 22832,40 22393,38 21000,0 21000,0 21000,0 

5.6 6. Ежемесячная доплата к 
пенсии гражданам, 
ставшим инвалидами при 
исполнении служебных 
обязанностей в районах 
боевых действий; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 

31,11 32,23 33,52 26,71 26,71 26,71 



города 
Лермонтова 
 

5.7. 7. Ежемесячные денежные 
выплаты семьям погибших 
ветеранов боевых 
действий; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

31,36 26,71 15,02 26,71 26,71 26,71 

5.8. 8. Обеспечение мер 
социальной поддержки 
реабилитированных лиц и 
лиц, признанных 
пострадавшими от 
политических репрессий; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

689,57 
 

 

 

 

658,09 
 

634,40 736,57 736,57 736,57 

5.9. 9. Предоставление 
компенсации отдельным 
категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 

627,34 598,39 724,70 662,94 644,47 644,47 



ремонт общего имущества 
в многоквартирном доме, за 
счет средств краевого 
бюджета; 
 

социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
  

5.10. 10. Предоставление 
компенсации расходов на 
уплату взноса на 
капитальный  ремонт 
общего имущества в 
многоквартирном доме 
отдельным категориям 
граждан; 
 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города  
 

615,66 644,03 501,10 615,00 615,00 615,00 

5.11. 11. Предоставление 
гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг; 
 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 

61236,61 62388,48 55012,98 60014,08 61417,92 61417,92 

5.12. 12. Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки в 
виде дополнительной 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 

634,56 529,39 371,30 634,50 634,50 634,50 



компенсации расходов на 
оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг 
участником, инвалидам 
Великой Отечественной 
войны и бывшим 
несовершеннолетним 
узникам фашизма; 
 

социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

5.13. 13. Осуществление 
ежемесячных выплат на 
детей в возрасте от трех до 
семи лет включительно 
 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

30666,38 60859,16 59067,40 64019,84 69715,59 69715,59 

5.14. 14. Осуществление 
ежемесячных выплат на 
детей в возрасте от трех до 
семи лет включительно за 
счет средств фонда 
Правительства Российской 
Федерации 
 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

15164,34 10,62 9305,68 0,0 0,0 0,0 



6. Основное мероприятие 1.4 
Осуществление 
единовременных и 
ежегодных  денежных 
выплат, пособий, субсидий 
и компенсаций отдельным 
категориям граждан. 
 
Направление расходов: 

 
федеральный 
бюджет, 
краевой 
бюджет 
 

20087,19 
9730,25 

 
10356,94 

 
 

28838,17 
12552,91 

 
16285,26 

18660,71 
590,13 

 
18070,58 

18298,17 
536,63 

 
17761,54 

18880,78 
557,99 

 
18322,79 

18880,78 
557,99 

 
18322,79 

6.1. 1. Обеспечение мер 
социальной поддержки для 
лиц, награжденных знаком 
«Почетный донор СССР», 
«Почетный донор России»; 

федеральный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

506,34 521,13 590,13 536,63 557,99 557,99 

6.2. 2. Выплаты инвалидам 
компенсаций страховых 
премий по договорам 
обязательного страхования 
гражданской 
ответственности 
владельцев транспортных 
средств; 

федеральный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 

3,20 1,59 0,0 0,0 0,0 0,0 



города 
Лермонтова 
 

6.3. 3. Выплаты 
государственных пособий 
лицам, не подлежащим 
обязательному 
социальному страхованию 
на случай временной 
нетрудоспособности и в 
связи с материнством, и 
лицам, уволенным в связи с 
ликвидацией организаций 
(прекращением 
деятельности, полномочий 
физическими лицами), в 
соответствии с 
Федеральным законом от 
19 мая 1995 года № 81-ФЗ 
«О государственных 
пособиях гражданам, 
имеющим детей»; 
 

федеральный 
бюджет 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 

9220,70 12030,19 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.4. 4. Выплата социального 
пособия на погребение; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 

159,46 140,56 156,41 154,85 154,85 154,85 



населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

6.5. 5. Выплата ежегодного 
социального пособия на 
проезд учащимся 
(студентам); 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

37,04 42,64 42,87 43,88 45,64 45,64 

6.6. 6. Выплата ежегодной 
денежной компенсации 
многодетным семьям на 
каждого из детей не старше 
18 лет, обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях, на 
приобретение комплекта 
школьной одежды, 
спортивной одежды и 
обуви и школьных 
письменных 
принадлежностей; 
 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 

436,60 2156,25 2242,60 2211,02 2299,46 2299,46 



6.7. 7. Выплата денежной 
компенсации семьям, в 
которых в период с 1 января 
2011 года по 31 декабря 
2015 года родился третий 
или последующий ребенок; 
 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

721,50 71,66 63,0 33,40 0,0 0,0 

6.8. 8. Предоставление 
государственной 
социальной помощи 
малоимущим семьям, 
малоимущим одиноко 
проживающим гражданам 

краевой 
бюджет, 
управление 
тру-да и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова; 
 

487,00 453,46 402,73 507,18 507,18 507,18 

6.9. 9. Выплата гражданам 
Российской Федерации, 
родившимся на территории 
Союза Советский 
Социалистических 
Республик, а также на иных 
территориях, которые на 
дату начала Великой 

краевой 
бюджет 

8515,35 7545,02 9142,10 9736,38 10125,57 10125,57 



Отечественной войне 
входили в его состав, не 
достигшим 
совершеннолетия на 03 
сентября 1945 года и 
постоянно проживающим 
на территории 
Ставропольского края 
(категория «дети войны»); 
 

6.10. 10. Выплаты 
единовременного пособия 
беременной жене 
военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву, а также 
ежемесячного пособия на 
ребенка военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву; 
 

федеральный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.11. 11. Оказание 
государственной 
социальной помощи на 
основании социального 
контракта отдельным 
категориям граждан. 
 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 

- 5875,67 6020,87 5074,83 5190,09 5190,09 



города 
Лермонтова 

7. Региональный проект 
«Финансовая поддержка 
семей при рождении 
детей», всего: 
 

 
федеральный 
бюджет 
краевой 
бюджет  
 

31400,49 
19116,67 

 
12283,82 

36697,31 
23247,90 

 
13449,41 

40383,84 
24888,18 

 
15495,66 

43288,00 
29025,09 

 
14262,91 

46225,69 
31163,19 

 
15062,50 

46225,69 
31163,19 

 
15062,50 

7.1. Ежемесячная денежная 
выплата, назначаемая в 
случае рождения третьего 
ребенка или последующих 
детей до достижения 
ребенком возраста трех лет 
 

краевой 
бюджет 
 

11983,82 11182,87 15495,66 14262,91 15062,50 15062,50 

7.2. Ежемесячная выплата в 
связи с рождением 
(усыновлением) первого 
ребенка 

федеральный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова; 
 

19116,67 
 

23247,90 24888,18 29025,09 31163,19 31163,19 

7.3. Предоставление 
государственной 
социальной помощи 

краевой 
бюджет 

300,0 2266,53 0,0 0,0 0,0 0,0 



малоимущим семьям, 
малоимущим одиноко 
проживающим гражданам. 
 

8. Подпрограмма 2 «Меры 
социальной поддержки 
граждан города 
Лермонтова в области 
здравоохранения», всего: 

краевой 
бюджет 

7655,22 7267,61 8911,37 9520,78 9520,78 9520,78 

 в том числе следующие 
основные мероприятия: 

       

9. Основное мероприятие 2.1 
Осуществление частичного 
финансирования расходов 
граждан города 
Лермонтова в области 
здравоохранения. 
 
Направление расходов: 

 
краевой 
бюджет, 
 

 
7655,22 

 
7267,61 

 
8911,37 

 
9520,78 

 
9520,78 

 
9520,78 

9.1. 1. Предоставление мер 
социальной поддержки 
гражданам, страдающим 
социально значимыми 
заболеваниями, в виде 
бесплатного обеспечения 
лекарственными 
препаратами и 
медицинскими изделиями, 
и гражданам, страдающим 

краевой 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 

5302,07 4897,39 6461,43 7070,84 7070,84 7070,84 



заболеваниями, 
представляющими 
опасность для 
окружающих, в виде 
бесплатного обеспечения 
лекарственными 
препаратами по рецептам 
врачей (фельдшеров); 
 

9.2. 2. Предоставление мер 
социальной поддержки 
детям в возрасте до трех лет 
в виде бесплатного 
обеспечения 
лекарственными 
препаратами по рецептам 
врачей (фельдшеров); 
 

краевой 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 

1420,86 1459,67 1512,40 1512,40 1512,40 1512,40 

9.3. 3. Обеспечение 
полноценным питанием 
детей в возрасте до трех 
лет, в том числе через 
специальные пункты 
питания и организации 
торговли, по заключению 
врачей; 
 

краевой 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 

672,42 672,42 699,41 699,41 699,41 699,41 

9.4. 4. Обеспечение 
полноценным питанием 

краевой 
бюджет, 

259,87 238,13 238,13 238,13 238,13 238,13 



беременных женщин, 
кормящих матерей, в том 
числе, через специальные 
пункты питания и 
организации торговли, по 
заключению врачей. 
 

администрация 
города 
Лермонтова 

10. Подпрограмма 3 «Создание 
условий для обеспечения 
доступным и комфортным 
жильем граждан города 
Лермонтова»,  
всего: 

 18120,00 3781,93 12342,33 4942,10 5010,25 5010,25 

  федеральный 
бюджет, 

- - - уточняются 
ежегодно 

уточняются 
ежегодно 

уточняются 
ежегодно 

  краевой 
бюджет 

17112,72 3592,84 11220,30 3942,10 4010,25 4010,25 

  местный 
бюджет 

1007,28 189,09 1122,03 1000,0 1000,0 1000,0 

 в том числе следующие 
основные мероприятия: 
 

       

11. Основное мероприятие 3.1 
Улучшение жилищных 
условий молодых семей.  
 
 
 
 

 
федеральный 
бюджет, 
краевой 
бюджет,  
местный 
бюджет 

18120,00 
- 
 

17112,72 
 

1007,28 

3781,93 
- 
 

3592,84 
 

189,09 

12342,33 
- 
 

11220,30 
 

1122,03 

4942,10 
- 
 

3942,10 
 

1000,0 

5010,25 
- 
 

4010,25 
 

1000,0 
 

5010,25 
- 
 

4010,25 
 

1000,0 



Направление расходов:  
11.1. 1. Предоставление 

молодым семьям 
социальных выплат на 
приобретение 
(строительство) жилья;  

 
краевой 
бюджет 
местный 
бюджет 
 

2371,87 
2253,28 

 
118,59 

 

3781,93 
3592,84 

 
189,09 

- 
- 
 
- 

4942,10 
3942,10 

 
1000,0 

5010,25 
4010,25 

 
1000,0 

5010,25 
4010,25 

 
1000,0 

11.2. 2. Предоставление 
социальных выплат 
молодым семьям, не 
имеющим детей, или 
имеющим одного или двух 
детей, а также неполным 
семьям 
 

краевой 
бюджет  
местный 
бюджет 

8282,31 
 

541,69 

- 
 
 
- 

- 
 
 
- 

уточняются 
ежегодно 

 
- 

уточняются 
ежегодно 

 
- 

уточняются 
ежегодно 

 
- 

11.3. 3. Предоставление 
молодым семьям, 
имеющим трех и более 
детей, социальных выплат 
на приобретение 
(строительство) жилья. 
 

 
краевой 
бюджет 
местный 
бюджет 
 

6924,13 
6577,13 

 
347,00 

 
- 
 
- 

12342,33 
11220,30 

 
1122,03 

 
уточняются 
ежегодно 

 
уточняются 
ежегодно 

 
уточняются 
ежегодно 

12. Подпрограмма 4 
«Обеспечение реализации 
программы «Социальная 
поддержка граждан города 
Лермонтова» и 
общепрограммные 
мероприятия, всего: 

 
федеральный 
бюджет 
краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет,  

12541,92 
- 
 

11941,14 
 

600,78 

13145,53 
563,96 

 
11836,56 

 
745,01 

14176,40 
260,08 

 
13058,46 

 
857,86 

13046,75 
- 
 

12424,54 
 

622,41 

13047,60 
- 
 

12424,54 
 

622,41 

13047,60 
- 
 

12424,54 
 

622,41 



в том числе 
предусмотренн
ые 
ответственному 
исполнителю: 

 

 

 

  администрации 
города 
Лермонтова; 

81,81 81,97 87,87 84,27 84,27 84,27 

  соисполнителю 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

 
11859,33 

 
13063,56 

 
14088,53 

 
12962,48 

 
12963,33 

 
12963,33 

 в том числе следующие 
основные мероприятия: 

       

13. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Основное мероприятие 4.1 
Обеспечение реализации 
программы «Социальная 
поддержка граждан города 
Лермонтова» 
 
 
 
 

 
 
краевой 
бюджет,  
местный 
бюджет 
федеральный 
бюджет, 
 

12541,92 
 

11941,14 
 

600,78 
 
- 
 
 

12801,99 
 

11836,56 
 

745,01 
 

220,42 
 
 

14176,40 
 

13058,46 
 

857,86 
 

260,08 
 
 

13046,75 
 

12424,54 
 

622,41 
 
- 
 
 

13047,60 
 

12425,19 
 

622,41 
 
- 
 
 

13047,60 
 

12425,19 
 

622,41 
 
- 
 
 



 
 13.1. 

 
 
 
 
 
 
 

13.2. 

Направление расходов: 
1.Обеспечение гарантий 
муниципальных служащих 
в соответствии с нор-
мотивно-правовыми актами 
органов местного 
самоуправления; 
 
 
2.Осуществление выплаты 
лицам, входящим в 
муниципальные 
управленческие команды 
Ставропольского края, 
поощрения за достижение в 
2020 году Ставропольским 
краем значений (уровней 
)показателей для оценки 
эффективности 
деятельности высших 
должностных лиц 
(руководителей высших 
исполнительных органов 
государственной власти) 
субъектов Российской 
Федерации и деятельности 
органов исполнительной 
власти субъектов 
Российской Федерации 

 
местный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
федеральный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города  
 

 
- 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
138,82 

 
 
 
 
 
 
 

220,42 

 
204,34 

 
 
 
 
 
 

 
260,08 

 
- 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
- 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
- 
 
 
 
 
 
 
 
- 



 
 
 

13.3. 3. Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
органов местного само-
управления города 
Лермонтова; 

местный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города  
 

600,78 606,19 627,70 622,41 622,41 622,41 

13.4. 4. Реализация Закона 
Ставропольского края «О 
наделении органов 
местного самоуправления 
муниципальных районов и 
городских округов в 
Ставропольском крае 
отдельными 
государственными 
полномочиями 
Ставропольского края по 
организации и 
осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству в области 
здравоохранения»; 

краевой 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 

81,81 81,97 87,88 84,27 84,27 84,27 



13.5. 5. Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий в области 
труда и социальной защиты 
отдельных категорий 
граждан; 
 

краевой 
бюджет 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

11859,33 11754,59 12970,58 12340,07 12340,92 12340,92 

13.6 6. Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления города 
Лермонтова 
 

местный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города  
 

- - 25,83 - - - 

14. Основное мероприятие 4.2 
Реализация общепро-
раммных мероприятий в 
области социальной 
политики 
Направление расходов: 
 

 
 
федеральный 
бюджет 
 

- 
 
- 

343,54 
 

343,54 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 



14.1. 1. Проведение 
Всероссийской переписи 
населения 

федеральный 
бюджет 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 

- 343,54 - - - - 

 
 
 
Исполняющий обязанности  
управляющего делами  
администрации города А.Ю. Логвинова 
 

 


	Приложение 3
	к муниципальной программе
	«Социальная поддержка
	граждан города Лермонтова»,
	утвержденной постановлением
	администрации города Лермонтова
	от 27 сентября 2021 г. № 666
	(в редакции постановления
	администрации города Лермонтова
	от 27 февраля 2023 г. №_101)
	объемы и источники

